

FinTech.

**Nowe technologie
w sektorze bankowym**

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Przedmowa

Z wielką przyjemnością oddajemy w Państwa ręce kolejną po „InsurTech. Nowe technologie w branży ubezpieczeń” publikację dotyczącą prawnych aspektów wykorzystania nowych technologii w szeroko pojętym sektorze finansowym. Tym razem skupiamy się w niej na problematyce branży bankowej i około-bankowej.

Nie jest to pierwsza (i zapewne – nie ostatnia) monografia poświęcona tematyce FinTech. Niemniej, materia przedstawiona w niej jest cały czas żywa i ulega nadzwyczaj dynamicznym zmianom, co rodzi potrzebę nieustannego weryfikowania i aktualizowania dotychczasowych poglądów. Tylko ostatnimi czasy doczekaliśmy się nowych unormowań dotyczących m.in. finansowania społecznościowego (crowdfunding), kryptoaktywów oraz przeciwdziałania praniu pieniędzy i finansowania terroryzmu. Jednocześnie jesteśmy świadkami postępującej digitalizacji całego sektora oraz wprowadzania do niego kolejnych innowacyjnych rozwiązań.

To, co dodatkowo wyróżnia niniejszą publikację na tle innych tego typu opracowań, to jej kompleksowość, interdyscyplinarność (w pracę nad nią zaangażowani byli nie tylko prawnicy, ale również ekonomiści i specjaliści od cyberbezpieczeństwa) oraz praktyczny charakter. Warta podkreślenia jest zwłaszcza ta ostatnia cecha, gdyż wśród autorów rozdziałów znajdziemy nie tylko uznanych przedstawicieli doktryny, reprezentujących wiodące ośrodki akademickie w kraju i za granicą, ale również radców prawnych i adwokatów na co dzień zaangażowanych w obsługę prawną banków, start-upów i spółek technologicznych.

Liczmy, że publikacja spotka się z zainteresowaniem nie tylko prawników, ale i wszystkich osób działających w szeroko pojętym sektorze bankowym i około-bankowym: pracowników banków, po-

Przedmowa

średników finansowych, ale także przedstawicieli start-upów i spółek technologicznych. To bowiem o ich pracy i codziennych zmaganiach z materią prawną piszemy w tym opracowaniu.

W imieniu całego zespołu Autorów chciałbym życzyć Państwu miłej lektury.

luty 2024 r.

dr Kamil Szpyt

[Przejdź do księgarni →](#)